
 

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1334  del 04/09/2013 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLE 
AREE DI SOSTA A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. CIG (SERVIZIO GESTIONE PARCHEGGI): 5298918576 E SMART CIG 
(CESSIONE PARCOMETRI): X8E0AB7B8B. 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 63 del 01/10/2012 con il quale vengono attribuiti gli 
incarichi dirigenziali e conferite le titolarità di Posizione di Area Organizzativa; 
RICHIAMATO: 
- l’atto del Consiglio Comunale n. 44 del 4 luglio 2013 “Esternalizzazione del servizio di gestione 
degli stalli di sosta a pagamento-Approvazione” che delibera di concedere a soggetto esterno il 
servizio pubblico a rilevanza economica della gestione dei parcheggi; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 30 luglio 2013 che approva il bilancio preventivo per 
l’anno 2013; 
CONSIDERATO  quanto previsto all’allegato B della deliberazione  della Giunta Comunale n. 230 
del 27 settembre 2012, che ascrive a questo Servizio Provveditorato e Pubblica Istruzione le 
competenze relative ai  “procedimenti di scelta del contraente per l'affidamento di lavori pubblici, 
forniture e servizi, ivi compresi i servizi pubblici locali, in conformità al D.lgs. 163/2006, alla 
legislazione in materia e al Regolamento dei contratti dell'ente, dall'emanazione del bando fino 
all'aggiudicazione definitiva, restando escluse le preliminari fasi della progettazione e/o redazione 
dei capitolati di gara e la successiva fase della stipula e gestione del relativo contratto, che 
continuano ad essere di competenza dei Servizi di riferimento, qualificandosi il Servizio 
Provveditorato come centrale unica di committenza per tutto il Comune”; 
VISTA la determinazione dirigenziale n 1305 del 29.8.2013 con la quale il responsabile di A.O. 
Polizia Municipale approva il capitolato speciale di appalto avente ad oggetto “ Esternalizzazione 
del servizio di gestione degli stalli di sosta a pagamento- Approvazione capitolato”, prenota la 
spesa presunta e trasmette il suddetto provvedimento al Servizio Provveditorato e Pubblica 
Istruzione competente a dare inizio al procedimento di scelta del contraente e all’emanazione del 
bando; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 Dlgs. 163/2006 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale, dr. Luigi Giordano, come indicato nella sopra richiamata 
determina 1305 e dato atto che la scrivente verrà indicata nel bando di gara quale “responsabile 
del procedimento di selezione”  
EVIDENZIATO che, come previsto all’art. 30 del Dlgs. 163/2006, alle concessioni di servizi non si 
applicano le disposizioni del codice dei contratti pubblici e che, comunque, le disposizioni del citato 
D.Lgs. n. 163/2006 che si richiamano di seguito, costituiscono applicazione facoltativa; 
RICHIAMATO l’art. 192 del TUEL 267/2000, l’art.11 comma 2 D.Lgs 163/2006 e l’art. 6 del vigente 
regolamento comunale dei contratti, tutti relativi alla determina a contrarre, che individua gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione delle offerte, da effettuare prima dell’avvio 
delle procedure; 
CONSIDERATO che, in applicazione del comma 4 del citato art. 30 del Dlgs 163/2006 che fa salve 
“forme più ampie di tutela della concorrenza” rispetto a quella indicata nei precedenti commi per la 
scelta del contraente, si ritiene opportuno affidare mediante procedura aperta in quanto tale scelta 
ci consente di avere una maggiore partecipazione, trasparenza e possibilità di scelta del 
contraente, tutto al fine di ottenere un servizio idoneo, di qualità e di perseguimento dell’interesse 
pubblico; 



 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;   
VISTO il bando, il disciplinare ed i suoi allegati, uniti alla presente determinazione a contrattare per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
RILEVATO: 

- che, ai sensi della Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (A.V.C.P.) 
del 21/12/2012, la Stazione Appaltante è tenuta a versare all’Autorità un contributo in 
relazione all’importo posto a base di gara che per la gara in questione corrispondente 
all’importo di € 600,00;  

- che, trattandosi di gara “sopra soglia”, cioè di importo superiore ad € 200.000,00, è 
richiesta la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali e sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunita’ Europea; 

- che la spesa presunta per la pubblicazione della gara  ammonta a un importo  di € 
3.451,22, comprensivo di IVA ove dovuto, comprese anche le spese di pubblicazione degli 
esiti di gara, come da preventivo della ditta “Pubblicare Management S.r.L” di Tivoli 
(Roma), individuato a seguito di valutazione comparativa dei  preventivi pervenuti;   

- che le spese per la pubblicazione della gara sui quotidiani, pari a € 890,00 più IVA 21% (già 
compresi nell’importo sopra detto) verranno successivamente rimborsate al Comune dalla 
ditta che si aggiudicherà la concessione del servizio, come previsto all’art. 34, comma 35 
della L. 179/2012; 

 
DETERMINA 

 
1) Di prendere atto del Capitolato speciale d’appalto per la gara in oggetto, come approvato 

con determinazione dirigenziale n. 1305 del 29.8.2013; 
2) Di procedere alla ricerca di contraente per l’affidamento della concessione della gestione 

delle aree di sosta a pagamento del Comune di Pescia come esposto in narrativa, per un 
periodo di cinque anni dalla data di sottoscrizione del contratto, più eventuali tre anni di 
ripetizione del servizio; 

3) Di approvare il bando (all. 1) ed il disciplinare di gara (all. 2) allegati alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 Dlgs 33/2013, al presente procedimento verrà data 
pubblicità mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul SITAT SA della Regione Toscana, sul sito 
internet del Comune di Pescia; 

5) Di approvare la spesa complessiva per l’espletamento della gara di cui in oggetto pari a un 
totale di € 4.051,22 (€ 3.451,22 per pubblicazione e € 600,00 per contributo AVCP), sul 
cap. 105704 “Spese per pubblicazione gare” del bilancio 2013 che presenta la necessaria 
disponibilità, per affrontare le spese relative alla contribuzione all’Autorità e alla 
pubblicazione della gara stessa su G.U.C.E., G.U.R.I., quotidiani nazionali e quotidiani 
locali; 

6) Di dare atto che la somma di € 1.076,90 (comprensiva di IVA 21%) relativa alle spese di 
pubblicazione sui quotidiani nazionali e locali verrà rimborsata al Comune dalla ditta che si 
aggiudicherà la concessione del servizio, ai sensi dell’art. 34, comma 35 della L.179/2012; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 comma 2 lett. b) del vigente regolamento comunale dei 
contratti, alla stipula conseguente al procedimento di cui alla presente determinazione si 
provvederà mediante scrittura privata autenticata; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento alla A.O. Polizia Municipale per opportuna 
conoscenza; 

9) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità finanziaria. 

 
          

IL DIRIGENTE 
Alessandra Galligani 

f.to in originale 


